非屬農民團體、農業企業機構或農業試驗研究機構之私法人，得否為保全附條件之耕地所有權移轉請求權申辦預告登記疑義
內政部

民國98 年7 月27 日內授中辦地字第0980724944 號函

主旨：非屬農民團體、農業企業機構或農業試驗研究機構之私法人，得否為保全附條件之耕地所有權移轉請求權申辦預告登記乙案，復請查照。
說明：
一、依據法務部98 年7 月2 日法律決字第0980021319 號函辦理，並復貴所98 年5 月6 日高市地政士正字第89801 號函。
二、按土地法第79 條之1 第1 項規定，旨在保全請求權人對登記名義人之土地權利移轉、消滅、內容變更或次序變更等私法上請求權，自應以該私法上請求權存在為前提；學者亦認為預告登記的發生，應具備對不動產物權變動請求權之存在，前經法務部95 年8 月25 日法律決字第09500030759 號函示有案，爰本部以95 年9 月6 日內授中辦地字第0950050711 號函釋關於非屬農民團體、農業企業機構或農業試驗研究機構之私法人為保全耕地所有權移轉請求權申辦預告登記 ，因依農業發展條例第33 條規定，既為不得承受耕地之私法人，其預告登記之請求權自失其依據，登記機關應不予受理該登記。有關貴所請示案，仍請依上開規定辦理。